
  

 
  www.mesquita.rj.gov.br                       E-mail: diariooficial@mesquita.rj.gov.br 2 

Mesquita, Quinta-Feira, 07 de agosto de 2025 | Nº 02264. 
. 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 081/2023. PARTES: Município de 
Mesquita e a Sociedade Empresária LOCALIZA VEÍCULOS 
ESPECIAIS S.A. OBJETO: (i) Prorrogação da vigência 
contratual, (ii) o reajuste contratual, com acréscimo de valor, 
com base no IPCA, na ordem de 5,35117% e (iii) a contratada 
fica desobrigada de promover a substituição da frota em 
razão do atingimento de 24 (vinte e quatro) meses de 
fabricação ou 48.000 Km rodados. PRAZO: 03 (três) meses, 
a contar de 19/07/2025. VALOR: O reajuste disposto no 
objeto deste aditivo promove um acréscimo de R$ 3.640,14 
(três mil seiscentos e quarenta reais e catorze centavos) 
mensais. DATA DE ASSINATURA: 18/07/2025. 
FUNDAMENTO LEGAL: Arts. 57, II e 40, XI da Lei nº 8.666, de 
21 de junho de 1.993 e alterações. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: PT 20.31.04.122.2040.2.400. ED 
3.3.90.39.00.00 e FONTE 1500. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 04/4258/24. 
 

Mesquita, 07 de agosto de 2025. 
 

CLAUDIA DANTAS 
Procuradora Geral 

 

MESQUITAPREV 
 

PORTARIA Nº 038 DE 06 DE AGOSTO DE 2025 
 
A PRESIDENTE DO MESQUITAPREV, no uso de suas 
atribuições legais, com arrimo na Constituição da República 
Federativa do Brasil, e tendo em vista a delegação da 
competência determinada no art. 12 da Lei Municipal nº. 
903, de 03 de junho de 2015, e considerando o que consta no 
Processo nº. 04/4148/25, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Aposentar Compulsoriamente, a contar de 
05/06/2025, em conformidade com o art. 7º da Lei 
Complementar Municipal nº 046/2023, JOSÉ AUGUSTO 
FERREIRA, no cargo de Professor I (Matemática), Classe: B 
Nível: IV Referência 5, matrícula nº 10/691.026-2, com 
proventos proporcionais fixados em R$ 3.369,54 (Três mil 
trezentos e sessenta e nove reais e cinquenta e quatro 
centavos). 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.  
 

Mesquita, 06 de agosto de 2024. 
 

CÁTIA DA SILVA FERRAZ 
Diretor Presidente do MesquitaPrev 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


